
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 296 Data: 18/07/2018

OGGETTO ; Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di
Soggiorno Termale in Sardegna anno 2018 attraverso lo strumento
RDO sul portale SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG Z59242F7F5

a a a

******************
Visto:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n.267;
 il Decreto Legislativo n. 50/2016;
 il Decreto Legislativo n. 56/2017;
 il Decreto n. 7/2016 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 13.07.2018 con la quale vengono demandate al
Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona le procedure per l’organizzazione del
soggiorno termale in Sardegna per i cittadini richiedenti;
Rilevato che tale attività, realizzata ogni anno dall’Amministrazione Comunale, costituisce un’importante
occasione per la promozione della vita di relazione, culturale e sociale e che, in particolare, tra le iniziative
a favore degli anziani è prevista ormai da diversi anni l’organizzazione di un soggiorno termale in Sardegna,
per promuovere iniziative che possano giovare alla salute, prevenendo i mali tipici dell’età, creando inoltre
momenti di socializzazione;
Considerato che pertanto occorre espletare le procedure per l’organizzazione e la realizzazione del
soggiorno termale in favore degli anziani richiedenti, comprensivo del trasporto in autobus GT Sarroch-
località termale e viceversa, nonché l’acquisizione delle richieste e del pagamento delle quote di
contribuzione, così come stabilito dalla sopra indicata Delibera;
Rilevato pertanto che occorre attivarsi tempestivamente per le procedure predisponendo una determina a
contrarre in merito all’attività di soggiorno e di somministrazione delle cure termali;
Dato atto che il servizio deve prevedere un soggiorno per complessivi tredici notti e quattordici giorni
presumibilmente nel periodo settembre – ottobre 2018 con arrivo la domenica pomeriggio e partenza di
sabato dopo il pranzo, da includere nella quota del soggiorno in una località termale sita in Sardegna
comprendente anche le cure a capo di ciascun anziano;



Dato altresì atto che i requisiti minimi per lo svolgimento in modo idoneo dell’intervento devono
ricomprendere
 Sistemazione in camera matrimoniale o doppia dotate di servizi privati, tv, telefono, aria condizionata;
 Trattamento di pensione completa, bevande incluse, dalla cena del giorno d’arrivo al pranzo del giorno

della partenza;
 Nolo dell’accappatoio per tutto il soggiorno a partecipante;
 Tipologie di cure termali effettuabili in loco (fango-balneoterapia, fango terapia, cure inalatorie) in

convezione con prescrizione di ricetta medica in base alla patologia ed esenzione se applicabile;
Rilevato inoltre che è richiesta la previsione di attività socializzanti e di animazione quotidiane nell’arco
della giornata, di intrattenimento serale e di escursioni comprese nel costo del soggiorno e da effettuarsi
anche singolarmente con costi a carico degli interessati che costituiscono ulteriore elemento di valutazione
per la qualità del servizio reso;
Dato atto che l’importo massimo stimato ammonta di € 26.000,00 comprensivo delle quote di
contribuzione utenti e del trasporto in autobusGT Sarroch-località termale e viceversa, da riparametrare
sulla base delle effettive richieste pervenute e sulle effettive quote di contribuzione versate dai
partecipanti al soggiorno e che la predetta cifra trova copertura nel capitolo 12501071;
Verificato che:
 la Giunta Regionale con deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per l’acquisizione di

beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna,
nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

 con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del
mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di
servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi
della centrale di committenza così organizzata;

 il sottoscritto responsabile è stato legittimato mediante registrazione e abilitazione in qualità di
punto ordinante all’utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla piattaforma
SardegnaCAT in nome e per conto del Servizio Scrivente;

Considerato che con Deliberazione n. 58/2015 dell’ANAC così come modificata dalla Deliberazione n. 125
del 10/02/2016, è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori e che per la Regione Sardegna è stato
individuato il Servizio della Centrale Regionale di Committenza;
Richiamati:
 l’art. 36 del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma secondo cita “Fermo restando

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Atteso che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento
diretto sul mercato elettronico realizzato dalla Regione Sardegna attraverso una Richiesta di Offerta (RDO),



in quanto l’importo stimato a base della procedura è inferiore a € 40.000,00 [art. 36, comma 2 lett. a)
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.] e il servizio richiesto rientra nell’Albero merceologico quale servizio attinente
alla categoria AL119 SERVIZI ALBERGHIERI;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento è il Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona;
Ritenuto pertanto, in ottemperanza dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza,
di libera concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, di trasparenza e pubblicità, di
proporzionalità e di rotazione, di voler procedere alla determinazione a contrarre a all’affidamento del
Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo
50/2016 e ss.mm.ii.;
Rilevato che nelle more di attivazione delle procedure da parte dell’ANAC dell’anagrafe ai sensi dell’art. 38
del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ente risulta iscritto all’AUSA con il codice 0000237537;
Considerato pertanto, ai sensi delle succitate Linee Guida ANAC che è stata svolta una preliminare indagine
di mercato atta a individuare operatori economici che soddisfacessero le richieste inerenti al servizio in
oggetto;
Dato atto che, in ossequio ai principi sopra menzionati, sono stati richiesti dei preventivi non vincolanti per
l’Amministrazione a Idroterme di Sardara Srl (richiesta prot. 5342 del 21-06-2018) e a Terme di Sardegna
S.r.l. (richiesta prot. 5343 del 21-06-2018) con la specifica dei servizi richiesti sopra indicati entro il termine
delle ore 13,00 del giorno 29.06.2018;
Considerato che entro il termine sopraindicato sono pervenuti i seguenti preventivi:
 Terme di Sardegna srl acquisito al protocollo generale dell’ente in data 25-06-2018 al n. 5455;
 Idroterme di Sardara srl acquisito al protocollo generale dell’ente in data 29-06-2018 al n. 5668;

Visto il preventivo di Terme di Sardegna srl, il quale per le proposte in esso contenute, oltre a rispondere a
quanto espressamente richiesto, risulta più vantaggioso per l’Amministrazione;
Accertato che la Ditta Terme di Sardegna srl è iscritta e abilitata a SardegnaCat alla categoria merceologica
AL119 SERVIZI ALBERGHIERI;
Visti i sotto indicati documenti di gara e ritenuto necessario procedere contestualmente alla loro
approvazione:
 Lettera d’invito;
 Patto di integrità;
 Allegato A (istanza di partecipazione);
 Allegato B (offerta economica);
 istruzioni di gara;

Ritenuto necessario inoltrare una richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Terme di Sardegna srl, iscritta e abilitata a SardegnaCat alla categoria
merceologica AL119 SERVIZI ALBERGHIERI per l’affidamento del servizio di “Soggiorno Termale in Sardegna
anno 2018”;
Atteso che il responsabile unico del procedimento ha provveduto alla registrazione della procedura
in oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del CIG
Z59242F7F5;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;



DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii.;
3. di indire una procedura informatizzata mediante affidamento diretto con l’inoltro di una richiesta di

offerta (RDO), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, alla ditta Terme di
Sardegna srl, iscritta e abilitata a SardegnaCat alla categoria merceologica AL119 SERVIZI ALBERGHIERI
per l’affidamento del servizio di “Soggiorno Termale in Sardegna anno 2018”;

4. di approvare i sotto indicati documenti di gara:
1. Lettera d’invito;
2. Patto di integrità;
3. Allegato A (istanza di partecipazione);
4. Allegato B (offerta economica);
5. istruzioni di gara;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento, è il Responsabile dell’Area
Politiche Sociali e Servizi alla Persona;

6. di dare atto altresì che il CIG correlato alla procedura assegnato dall’Autorità Anticorruzione è il
seguente Z59242F7F5:

Sarroch lì 18.07.2018

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 18/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


